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tætte kontakter til medlemmerne af Europa-Par- 
lamentet vil fagudvalgene blive bedre udrustet 
til at forholde sig politisk og fagligt til nye EU- 
initiativer. Samtidig vil de danske medlemmer af 
Europa-Parlamentet kunne få værdifuld viden 
om de særlige problemer, der kan være knyttet 
til de enkelte EU-initiativer ud fra en dansk vin- 
kel. Såvel formelle møder som uformelle kon- 
takter vil kunne styrke den parlamentariske be- 
handling. Det er op til hvert enkelt fagudvalg at 
finde den samarbejdsform, der passer bedst. 

6. Folketingets overvågning af nærhedsprin- 
cippet 

Af den nye forfatningstraktat fremgår, at de 
nationale parlamenter skal medvirke til at sikre, 
at nærhedsprincippet overholdes, jf. protokollen 
om nærheds- og proportionalitetsprincippet, ar- 
tikel 6. 

Forfatningstraktaten træder tidligst i kraft den 
1. november 2006, forudsat at ratifikationspro- 
cessen forløber uden hindringer i samtlige med- 
lemsstater. Europaudvalget vil imidlertid allere- 
de nu iværksætte en procedure, hvor forfatning- 
straktatens bestemmelser lægges til grund. 

7. Forfatningstraktatens bestemmelser om 
nærhedsprincippet 

Forfatningstraktatens protokol om anvendel- 
sen af nærhedsprincippet tildeler de nationale 
parlamenter en særlig rolle i forbindelse med 
vurderingen af, hvorvidt nærhedsprincippet er 
overholdt. 

Ethvert nationalt parlament kan således, se- 
nest 6 uger efter at Kommissionen har forelagt et 
lovgivningsforslag, sende en begrundet udtalel- 
se til Kommissionen, Rådet og Europa-Parla- 
mentet, der forklarer, hvorfor det pågældende 
parlament mener, at forslaget strider imod nær- 
hedsprincippet. 

Såfremt en begrundet udtalelse opnår støtte fra 
mindst en tredjedel af de nationale parlamenter, 
er Kommissionen forpligtet til at genoverveje 
forslaget1. Herefter har Kommissionen tre valg- 
muligheder. Den kan vælge enten at ændre for- 
slaget, at trække det tilbage eller at opretholde 
forslaget uændret. 

8. Forfatningstraktatens bestemmelser tages i 
anvendelse 

Folketingets Europaudvalg har besluttet alle- 
rede nu at anvende bestemmelserne i forfatning- 
straktatens protokol om nærhedsprincippet og 
proportionalitetsprincippet. Det sker for at være 
klar til fuldt ud at udnytte de nye muligheder, 
protokollen tildeler de nationale parlamenter. 

Bilag 5 i denne beretning indeholder en detal- 
jeret beskrivelse af, hvordan Europaudvalget og 
fagudvalgene kan foretage en kvalificeret vurde- 
ring af nærhedsprincippets overholdelse. CO- 
SAC-Sekretariatet i Bruxelles tildeles en central 
rolle i forbindelse med formidlingen af resulta- 
terne. 

Modellen indeholder en særlig procedure for 
Folketingets løbende overvågning af, om nær- 
hedsprincippet overholdes. Modellen er baseret 
på det grundlæggende princip, at Folketingets 
fagudvalg foretager den første behandling af de 
relevante kommissionsforslag. Fagudvalget af- 
giver senest 4 uger efter forslagets fremsættelse 
en foreløbig indstilling til Europaudvalget, i de 
tilfælde fagudvalget vurderer, at nærhedsprin- 
cippet ikke er respekteret. Herefter foretager 
Europaudvalget den endelige indstilling til 
Kommissionen. Ved eventuelle uoverensstem- 
melser mellem fagudvalgets indstilling og Euro- 
paudvalgets holdning indkaldes til et fælles mø- 
de. 

Det er EU-Sekretariatets opgave at foretage en 
administrativ sortering af forslag til retsakter, så- 
ledes at kun væsentlige forslag underkastes en 
subsidiaritetskontrol i fagudvalgene og i Euro- 
paudvalget. 
-  Til støtte for Folketingets kontrol af nærheds- 

princippet oversender regeringen et foreløbigt 
subsidiaritetsnotat over væsentlige nye lov- 
givningsforslag fra Kommissionen til Europa- 
udvalget og det/de relevante fagudvalg, senest 
2 uger efter at forslaget er fremsendt til Rådet 
i dansk sprogversion, jf. nedenstående. Nota- 
tet skal bl.a. indeholde en angivelse af formå- 
let med Kommissionens forslag og gengive 
Kommissionens egen vurdering af, hvorfor 
nærhedsprincippet er overholdt. Dernæst skal 
det angives, om regeringen på det foreløbige 
grundlag finder, at nærhedsprincippet er over- 
holdt, subsidiært ikke overholdt. De nærmere 
praktiske detaljer vedrørende notatets udform- 


